Le testimonianze delle fonti che rinviano al *mos regionis* per la determinazione delle sono numerose (sia in relazione ai *iudicia bonae fidei* che a quelli in sede di *cognitio*). Infatti il rinvio operava per gli interessi dovuti dal *procurator* o dal *negotiorum gestor* che avesse convertito *in usus suos* il denaro del gerito²⁹⁷, per gli interessi che il

creditore di una somma di denaro, non potesse pretendere le *usurae* su tale somma (neanche in virtù dei privilegi di cui godeva, prima di aver consegnata la cosa all'*emptor*. Il G. CERVENCA, *Contributo*, cit., 228 sottolinea giustamente che «entrambe le costituzioni si fondano sul principio che gli interessi nella compravendita derivano dalla *traditio rei*; in particolare nel decreto che pone un limite al privilegio d'interessi del fisco si specifica che il fondamento di queste *usurae* sta nella possibilità, da parte di colui che ne è debitore, di godere dei frutti della cosa».

²⁹⁴ L. SOLIDORO MARUOTTI, *'Ultra sortis'*, cit., 164 ss.; ID., *Sulla disciplina*, cit., 555 ss.

²⁹⁵ G. CERVENCA, *Contributo*, cit., 237.

²⁹⁶ Pap. fr. 82 LENEL.

²⁹⁷ Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.1.10.3: *Si procurator meus pecuniam meam habeat, ex mora utique usuras mihi pendet. sed et si pecuniam meam faenori dedit usurasque consecutus est, consequenter dicemus debere eum praestare quantumcumque emolumentum sensit, sive ei mandavi sive non, quia bonae fidei hoc congruit, ne de alieno lucrum sentiat: quod si non exercuit pecuniam, sed ad usus suos convertit, in usuras convenietur, quae legitimo modo in regionibus frequentantur. denique papinianus ait etiam si usuras exegerit procurator et in usus suos convertit, usuras eum praestare debere, Ulp. fr. 909 LENEL. Ulp. 10 *ad ed.* D. 22.1.37: *Et in contraria negotiorum gestor actione usurae veniunt, si mutuatus sum pecuniam, ut creditorem tuum absolvam, quia aut in possessionem mittendus erat bonorum tuorum aut pignora venditurus. quid si domi habens propter eandem causam solvi? puto verum, si liberavi ex magno incommodo, debere dici usuras venire, eas autem, quae in regione frequentantur, ut est in bonae fidei iudicis constitutum: sed si mutuatus dedi, hae venient usurae quas ipse pendo, utique si plus tibi praestarem commodi, quam usurae istae colligunt. Ulp. fr. 355 LENEL.**

tutore richiedesse al pupillo sul denaro anticipato di tasca propria in suo favore²⁹⁸, per quelli dovuti dal tutore al pupillo²⁹⁹, ed in relazione alle *usurae* dovute sul prezzo di un terreno venduto³⁰⁰.

In conclusione risulta che nei *iudicia bonae fidei* la determinazione delle *usurae*, demandata all'*arbitrium* del giudice, trovava dei limiti nelle regole stabilite dalle costituzioni, dall'elaborazione giurisprudenziale e dai *mores* regionali. Infatti, l'accrescimento dei poteri del giudice nell'ambito della *cognitio extra ordinem* non deve essere inteso come una sua illimitata discrezionalità: egli doveva conformarsi ai tassi spesso prestabiliti dalle *constitutiones* oppure doveva riferirsi alle *usurae* generalmente praticate nella regione di riferimento³⁰¹.

Un'altra differenza riguarda la prospettiva dalla quale i giuristi classici esaminavano le problematiche concernenti le *usurae* legali: nei casi di interessi riconosciuti nei *bonae fidei iudicia* l'attenzione era rivolta principalmente al mezzo

²⁹⁸ Ulp. 36 ad ed. D. 27.4.3.1: *Contrarium iudicium an ad hoc quoque competat, ut quis a pupillo exigat liberationem, videndum est. et nemo dixit in hoc agere quem contrario posse, ut tutelae iudicio liberetur, sed tantum de his, quae ei propter tutelam absunt. consequitur autem pecuniam, si quam de suo consumpsit, etiam cum usuris, sed vel trientibus, vel his quae in regione observantur, vel his quibus mutuatus est, si necesse habuit mutuari, ut pupillo ex iusta causa prorogaret, vel his a quibus pupillum liberavit, vel quibus caruit tutor, si nimium profuit pupillo pecuniam esse exsolutam.* Ulp. fr. 1034 LENEL.

²⁹⁹ Un rescritto di Alessandro Severo in materia di tutela (contenuto in CI. 5.56.3) stabilì che il tutore non avesse l'obbligo di corrispondere le *usurae* al pupillo qualora si fosse trovato nell'impossibilità obiettiva di investire il patrimonio del pupillo in modo fruttuoso, per mancanza di *idonei homines*, o investirlo tramite l'acquisto di fondi. G. CERVENCA, *Contributo*, cit., 238.

³⁰⁰ Ulp. 35 ad ed. D. 26.7.7.10: *Quae autem sunt pupillares usurae, videndum est. et apparet hanc esse formam usurarum, ut eius quidem pecuniae, quam quis in usus suos convertit, legitimam usuram praestet. sed et si negavit apud se esse pecuniam et praetor pronuntiavit contra eum, legitimam solvere debebit, vel si moram depositioni fecit et praetor irrogavit ei legitimam. sed et si, dum negat aliquam quantitatem penes se esse, pupillis ad onera sua expedienda imposuit necessitatem mutuam pecuniam legitimis usuris accipiendi, tenebitur in legitimis. item si a debitoribus legitimam exegit. ex ceteris causis secundum morem provinciae praestabit usuras aut quincunces aut trientes aut si quae aliae leviores in provincia frequentantur,* Ulp. fr. 1003 LENEL.